－1－

    平成２３年第２回甘楽町議会臨時会会議録第１号

平成２３年５月２日（月曜日）

議事日程 第１号

   平成２３年５月２日（月曜日）午前１０時２８分開議

日程第 １ 仮議席の指定について

日程第 ２ 選挙第 １号 議長選挙について

議事日程 第１号の追加１

日程第 １ 議席の指定について

日程第 ２ 会議録署名議員の指名について

日程第 ３ 会期の決定について

日程第 ４ 選挙第 ２号 甘楽町議会副議長の選挙について

日程第 ５ 選任第 １号 甘楽町議会常任委員会委員の選任について

日程第 ６ 選任第 ２号 甘楽町議会運営委員会委員の選任について

日程第 ７ 報告第 １号 各常任委員会及び議会運営委員会の正副委員長互選の結果報

             告

日程第 ８ 選挙第 ３号 富岡甘楽広域市町村圏振興整備組合議会議員の選挙について

日程第 ９ 選挙第 ４号 富岡甘楽衛生施設組合議会議員の選挙について

日程第１０ 選挙第 ５号 富岡地域医療事務組合議会議員の選挙について

日程第１１ 同意第 ４号 甘楽町監査委員の選任について

日程第１２ 承認第 １号 専決処分の承認を求めることについて

             （平成２２年度甘楽町一般会計補正予算（第５号））

日程第１３ 承認第 ２号 専決処分の承認を求めることについて

             （平成２２年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第３号））

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１２人）

       １番  江 原 榮 和 君       ２番  佐 俣 勝 彦 君

       ３番  山 﨑 愛 子 君       ４番  富 岡 朝 男 君

       ５番  山 﨑 澄 子 君       ６番  長 岡 敬 一 君

       ７番  栁 澤 清 次 君       ８番  長谷川 儀 平 君

       ９番  黛   哲 夫 君      １０番  中 里 芳 久 君

      １１番  吉 田 恭 一 君      １２番  山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  教  育  長  柴 山   豊 君

  会計管理者（会計課長）  飯 塚   章 君  総 務 課 長  斎 藤   誠 君

  企 画 課 長  新 井 貞 行 君  健 康 課 長  中 野 哲 也 君

  住 民 課 長  三 木 さゆみ 君  振 興 課 長  三 木 純 一 君

  水 道 課 長  山 田   勇 君  教 育 課 長  山 田 隆 史 君

  農業委員会事務局長  佐 藤 芳 雄 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  松 本 一 雄    書     記  石 井 和 子

－3－

○開会・開議

   午前１０時２８分開会・開議

◇議会事務局長（松本一雄君） 大変ご苦労さまです。議会事務局長の松本です。

 本臨時会は、一般選挙後初めての議会でありますので、議長が選出されるまでの間、地

方自治法第１０７条の規定によって、出席議員の中で、年長の議員が臨時に議長の職務を

行うことになっております。出席議員中、黛 哲夫議員が年長でありますので、ご紹介を

申し上げます。黛 哲夫議員、議長席にお着きください。

◇臨時議長（黛 哲夫君） ただいま紹介されました、黛 哲夫でございます。

 本日招集されました臨時会の開会に当たり、事務局長より紹介のとおり、地方自治法第

１０７条の規定により、私が臨時に議長の職務を行うことになりました。もとより、議長

選挙までの限られた期間でありますが、議員各位のご協力によりまして、無事責務を果た

したいと存じますので、特段のご協力を賜りますようお願い申し上げ、あいさつといたし

ます。

 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより平成２３年第２回甘楽町議会臨時

会を開会し、ただちに本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長あいさつ

◇臨時議長（黛 哲夫君） この際、町長より発言を求められておりますので、これを許

します。町長、登壇してお願いいたします。

◇町長（茂原荘一君） 平成２３年第２回甘楽町議会臨時会に当たり、ごあいさつを申し

上げます。

 議員各位におかれましては、去る４月２４日に執行されました甘楽町議会議員選挙にお

いて、ご当選の栄誉を得られましたことに対し、心よりお祝いを申し上げます。加えて、

本日臨時会を皆さまとともに開会できますことを大変うれしく思います。

 先輩諸侯が、辛苦を重ね築き上げてこられましたこの甘楽町をさらに発展させ、「この

町に生まれてよかった、住んでよかった」と誇れるまちづくりのために、住民の代表であ

る議員各位のご活躍を心からご期待申し上げますとともに、私もご支援とご協力を賜りな

がら、全力を傾注して町政運営に当たる決意でありますので、何とぞよろしくお願いを申

し上げます。

 さて、私たち地方自治体を取り巻く状況は、経済の停滞、少子・高齢化、社会保障費の

－4－

増大といった大きな課題に直面しております。また、ご承知のように、３月１１日、東日

本大震災という未曾有の災害が発生をいたしました。特に、原発の沈静化がいつになるか

が気になるところですが、まさに国難というべきこの事態に、日本の総力を結集して復興

に当たらなければならないと考えております。町といたしましても、被災者の避難所の用

意、被災者の受け入れ、義援金、支援物資の募集等を実施してきたところですが、現在群

馬県の災害支援チームの一員として、１名の職員を女川町へ派遣しております。今後も、

長い期間の支援が必要であり、町としてできる限りの支援をしてまいりたいと考えており

ます。

 また、平成２３年度の事業概要及び予算につきましては、既に３月議会定例会において

ご承認をいただいておりますので、また別の機会にその都度ご説明を申し上げますが、甘

楽町の将来を見据えて、大所高所からのご見識を賜り、甘楽町の発展のためにお力添えを

いただきますことを心からご期待申し上げる次第であります。

 次に、本議会では、議長選挙をはじめ、議会構成案が提案されるようでありますが、円

滑にご決定賜りますことをご祈念申し上げます。

 続いて、町長から提案いたします議案につきまして、その大要を申し上げますので、あ

らかじめご理解の上、ご議決、ご承認賜りますようお願いを申し上げます。

 承認第１号、第２号は、専決処分の承認を求めるものであります。平成２２年度一般会

計補正予算については、地方譲与税及び地方交付税等の交付額が確定したことにより、基

金への積み立て、東日本大震災関連事業費等を計上したく補正したものであります。ま

た、甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算については、国庫支出金、県の支出金等を

増額し、国民健康保険基金に積み立てるものであります。それぞれ、地方自治法の定める

ところにより、平成２３年３月３１日、専決により処分をしたもので、これをご報告申し

上げ、ご承認を求めるものであります。

 以上、大要を申し上げましたが、詳細は担当課長より説明をさせていただきますので、

十分なご審議の上、原案どおりご議決、ご承認を賜りますようお願い申し上げ、開会のご

あいさつとさせていただきます。よろしくお願いいたします。

◇臨時議長（黛 哲夫君） ここで暫時休憩いたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

   午前１０時３４分休憩

   午前１０時３５分再開

－5－

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 仮議席の指定について

◇臨時議長（黛 哲夫君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 日程第１、議事進行上、仮議席の指定を行います。

 仮議席は、ただいまご着席の議席と指定いたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 選挙第１号 議長選挙について

◇臨時議長（黛 哲夫君） 日程第２、選挙第１号 議長の選挙について議題といたしま

す。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推薦によ

りたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇臨時議長（黛 哲夫君） ご異議ないと認めます。選挙の方法は、指名推薦によって決

しました。

 お諮りします。

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇臨時議長（黛 哲夫君） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名すること

に決しました。

 議長に、吉田恭一君を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名いたしました、吉田恭一君を議長の当選人と定めることにご

異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇臨時議長（黛 哲夫君） ご異議ないと認めます。よって、ただいま指名いたしました

吉田恭一君が議長に当選されました。

 ただいま当選されました吉田恭一君が議場におりますので、本席から会議規則第３３条

第２項の規定により、当選の告知をいたします。

－6－

 それでは、議長に当選されました吉田恭一君、登壇して就任のごあいさつをお願いしま

す。

◇新議長（吉田恭一君） ただいま議長に就任いたしました吉田恭一でございます。

 このたび、私、議員の皆さまにご推挙いただきまして、議会議長の要職に就任させてい

ただきましたことは、身に余る光栄に存ずる次第でございます。

 もとより、皆さま方の推挙を受けました以上は、身を引き締めて甘楽町発展のために一

生懸命努力をしてまいりたいと存じます。

 甘楽町も自立の道を選択し、歩んでいます。そうした中で、執行と議会と英知を絞りな

がら、財政の厳しい中で、歳出削減を図ってきました。これからは、多様化する住民のニ

ーズにこたえられるよう、執行と議会が一丸となって町民の福祉向上のために努力してい

かなければならないと感じております。

 今後とも、議員各位の一層の支援とご協力をいただきまして、議会が円滑にまいります

ことをご祈念申し上げまして、簡単ではございますがお礼のあいさつとさせていただきま

す。

◇臨時議長（黛 哲夫君） 大変ありがとうございました。

 議長、議長席にお着き願います。

 以上で、臨時議長の職を解かせていただきます。

 ご協力ありがとうございました。

〔資料配付〕

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程の追加

◇議長（吉田恭一君） それでは、お諮りいたします。

 会議規則第２２条の規定により、日程を追加し、日程第１、議席の指定、日程第２、会

議録署名議員の指名、日程第３、会期の決定、日程第４、選挙第２号 副議長の選挙につ

いて、日程第５、選任第１号 常任委員会委員の選任について、日程第６、選任第２号

議会運営委員会委員の選任について、日程第７、報告第１号 各常任委員会及び議会運営

委員会の正副委員長互選の結果報告について、日程第８、選挙第３号 富岡甘楽広域市町

村圏振興整備組合議会議員の選挙について、日程第９、選挙第４号 富岡甘楽衛生施設組

合議会議員の選挙について、日程第１０、選挙第５号 富岡地域医療事務組合議会議員の

選挙について、日程第１１、同意第４号 甘楽町監査委員の選任について、日程第１２、

－7－

承認第１号 専決処分の承認を求めることについて（平成２２年度甘楽町一般会計補正予

算（第５号））、日程第１３、承認第２号 専決処分の承認を求めることについて（甘楽

町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号））、以上１３件を議題としたいと思いま

すが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 異議なしと認めます。

 日程第１、議席の指定、日程第２、会議録署名議員の指名、日程第３、会期の決定、

日程第４、選挙第２号、日程第５、選任第１号、日程第６、選任第２号、日程第７、報

告第１号、日程第８、選挙第３号、日程第９、選挙第４号、日程１０号、選挙第５号、

日程第１１、同意第４号、日程第１２、承認第１号、日程第１３、承認第２号を日程に

追加し、議題とすることに決定しました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 議席の指定について

◇議長（吉田恭一君） 日程第１、議席の指定を行います。

 議席は、会議規則第４条第１項の規定によって、ただいまご着席のとおり指定いたし

ます。

 氏名標を立ててください。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会議録署名議員の指名について

◇議長（吉田恭一君） 日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。

 会議規則第１２０条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第１番江原榮

和君、第２番佐俣勝彦君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 会期の決定について

◇議長（吉田恭一君） 日程第３、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期を本日限りとしたいと存じますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日限りと決定いたしま

した。

－8－

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 選挙第２号 甘楽町議会副議長の選挙について

◇議長（吉田恭一君） 日程第４、選挙第２号 副議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推薦によ

りたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 異議なしと認めます。選挙の方法は、指名推薦によることに決し

ました。

 お諮りいたします。

 指名の方法については、議長において指名することといたしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決

しました。

 副議長に、黛 哲夫君を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名をいたしました、黛 哲夫君を副議長の当選人と定めること

にご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名をいたしました黛

 哲夫君が副議長に当選をされました。

 ただいま当選をされました、黛 哲夫君が議場におりますので、本席から会議規則第３

３号第２項の規定により、当選の告知をいたします。

 それでは、副議長に当選をされました、黛 哲夫君、登壇をして就任のごあいさつを願

います。

◇副議長（黛 哲夫君） ただいま副議長ということでご指名いただきました、黛 哲夫

でございます。

 議員各位の深いご理解とご支援を賜りまして、副議長という重責を担うことになりまし

た。誠に微力でございますが、円滑な議会運営を目指し、議長の補佐役として誠心誠意努

－9－

力してまいりたいと存じます。

 どうか、皆さま方のご指導とご協力を心からお願い申し上げまして、簡単でございます

が、就任のごあいさつに変えさせていただきます。

◇議長（吉田恭一君） ありがとうございました。頑張ってください。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 選任第１号 甘楽町議会常任委員会委員の選任について

○日程第６ 選任第２号 甘楽町議会運営委員会委員の選任について

◇議長（吉田恭一君） 日程第５、選任第１号 常任委員会委員の選任について、日程第

６、選任第２号 議会運営委員会委員の選任についての各議案を一括議題といたします。

 委員会条例第６条の規定により、議長が会議に諮って指名することとなっておりますの

で、議長から指名いたします。

 総務文教常任委員会委員に、佐俣勝彦君、山﨑愛子君、富岡朝男君、長谷川儀平君、中

里芳久君、吉田恭一の６名を指名いたします。

 社会産業常任委員会委員に、江原榮和君、山﨑澄子君、長岡敬一君、栁澤清次君、黛

哲夫君、山田邦彦君の６名を指名いたします。

 選任第１号、常任委員会委員の選任については、以上のとおり、各常任委員会委員を指

名いたしました。

 これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 異議なしと認めます。よって、常任委員会委員は、それぞれ決定

いたしました。

 日程第６ 選任第２号、議会運営委員会委員の選任について、議会運営委員会委員に、

江原榮和君、佐俣勝彦君、富岡朝男君、長岡敬一君、栁澤清次君、長谷川儀平君の６名を

指名いたします。

 選任第２号、議会運営委員会委員の選任について、以上のとおり、議会運営委員会委員

を指名いたしました。

 これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 異議なしと認めます。よって、議会運営委員会委員は、それぞれ

決定いたしました。

－10－

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 報告第１号 各常任委員会及び議会運営委員会の正副委員長互選の結果報告

◇議長（吉田恭一君） 日程第７、報告第１号 各常任委員会及び議会運営委員会の正副

委員長互選の結果報告についてを議題といたします。

 常任委員会委員長・議会運営委員会委員長及び副委員長の互選の結果について、報告を

いたします。

 総務文教常任委員会委員長、長谷川儀平君。同副委員長、佐俣勝彦君。

 社会産業常任委員会委員長、栁澤清次君。同副委員長、山田邦彦君。

 議会運営委員会委員長、長岡敬一君。同副委員長、富岡朝男君。

 以上のとおり互選されました。

 なお、議会運営委員会委員は、議会だより編集委員会委員を兼ねていただきます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 選挙第３号 富岡甘楽広域市町村圏振興整備組合議会議員の選挙について

 ◇議長（吉田恭一君） 日程第８、選挙第３号 富岡甘楽広域市町村圏振興整備組合議

会議員の選挙についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推薦によ

りたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は、指名推薦によるこ

とに決しました。

 お諮りいたします。

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決

しました。

 富岡甘楽広域市町村圏振興整備組合議会議員に長谷川儀平君、吉田恭一、山田邦彦君の

３名を指名いたします。

 お諮りいたします。

－11－

 ただいま議長において指名いたしました、長谷川儀平君、吉田恭一、山田邦彦君の３名

を富岡甘楽広域市町村圏振興整備組合議会議員の当選人と定めることにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名をいたしました長

谷川儀平君、吉田恭一、山田邦彦君の３名が富岡甘楽広域市町村圏振興整備組合議会議員

に当選をされました。

 ただいま当選をされました長谷川儀平君、吉田恭一、山田邦彦君の３名が議場におりま

すので、本席から会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知を行います。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 選挙第４号 富岡甘楽衛生施設組合議会議員の選挙について

◇議長（吉田恭一君） 日程第９、選挙第４号 富岡甘楽衛生施設組合議会議員の選挙に

ついて、議題といたします。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推薦によ

りたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は、指名推薦による

ことに決しました。

 お諮りいたします。

 指名の方法については、議長において指名することにしたいと思いますが、これにご異

議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決し

ました。

 富岡甘楽衛生施設組合議会議員に、山﨑愛子君、黛 哲夫君、中里芳久君を指名いたし

ます。

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名いたしました山﨑愛子君、黛 哲夫君、中里芳久君を富岡甘

楽衛生施設組合議会議員の当選人と定めることにご異議ございませんか。

－12－

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました山﨑

愛子君、黛 哲夫君、中里芳久君が富岡甘楽衛生施設組合議会議員に当選をされました。

 ただいま当選されました山﨑愛子君、黛 哲夫君、中里芳久君が議場におりますので、

本席から会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１０ 選挙第５号 富岡地域医療事務組合議会議員の選挙について

◇議長（吉田恭一君） 日程第１０、選挙第５号 富岡地域医療事務組合議会議員の選挙

についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推薦によ

りたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は、指名推薦による

ことに決しました。

 お諮りいたします。

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決

しました。

 富岡地域医療事務組合議会議員に、江原榮和君、長岡敬一君、栁澤清次君を指名いたし

ます。

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名いたしました江原榮和君、長岡敬一君、栁澤清次君を富岡地

域医療事務組合議会議員の当選人と定めることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました江原榮

和君、長岡敬一君、栁澤清次君が、富岡地域医療事務組合議会議員に当選されました。

 ただいま当選されました江原榮和君、長岡敬一君、栁澤清次君が議場におりますので、

－13－

本席から会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

 ここで暫時休憩いたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

   午前１０時５８分休憩

   午前１１時０６分再開

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 同意第４号 甘楽町監査委員の選任について

◇議長（吉田恭一君） 休憩前に引き続き会議を再開いたします。

 日程第１１、同意第４号 甘楽町監査委員の選任についてを議題といたします。

 地法自治法第１１７条の規定により、中里芳久君の除斥を願います。

〔１０番 中里芳久君 退席〕

◇議長（吉田恭一君） 提案者の説明を求めます。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 同意第４号、甘楽町監査委員の選任について。下記の者を甘楽町

監査委員に選任したいので、地方自治法第１９６条第１項の規定により、町議会の同意を

求める。記。住所、甘楽町大字造石４４５番地。氏名、中里芳久。生年月日、昭和１７年

２月６日生まれ。平成２３年５月２日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由でございますが、甘楽町監査委員田中修三氏が平成２３年４月２６日をもって

任期満了となったためであります。

 中里芳久さんの経歴書については、裏面に記載のとおりであります。どうぞよろしくお

願いいたします。

◇議長（吉田恭一君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて討論に入ります。討論を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

－14－

 本案を原案どおり同意することに賛成の方は、挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（吉田恭一君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり同意することに決定いた

しました。

 中里芳久君、自席にお戻りください。

〔１０番 中里芳久君 着席〕

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

             （平成２２年度甘楽町一般会計補正予算（第５号））

◇議長（吉田恭一君） 日程第１２、承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（新井貞行君） １ページをお願いいたします。承認第１号 専決処分の承認

を求めることについて。地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙のとおり専決

処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。平成２３年５月２

日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。地方譲与税及び地方交付税等の交付額が確定し、寄附金収入が増加したこと

により、財政調整基金・学校建築基金等の基金積立金を計上し、また東日本大震災関連事

業費等を計上するためでございます。

 ２ページをお願いいたします。専決処分書。地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り、次のとおり専決処分する。平成２３年３月３１日、甘楽町長茂原荘一。

 １、平成２２年度甘楽町一般会計補正予算（第５号）

 ３ページをお願いします。平成２２年度甘楽町一般会計補正予算（第５号）。平成２２

年度甘楽町一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。（歳入歳出予算の

補正）第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１億４，７６９万８，０００円

を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５８億４，８６９万８，０００円とす

る。第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。（繰越明許費の補正）第２

条、繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。平成２３年３月３１日、

－15－

甘楽町長茂原荘一。

 ４ページ、５ページをお願いします。「第１表 歳入歳出予算補正」。歳入歳出とも、

款、補正額でお願いします。

 歳入。１款町税、減額２２１万２，０００円。２款地方譲与税７３０万円。３款利子割

交付金７万円。４款配当割交付金７４万６,０００円。５款株式等譲渡所得割交付金、減

額３３万８，０００円。６款地方消費税交付金１，７１７万４，０００円。７款ゴルフ利

用税交付金１，３０１万２，０００円。８款自動車取得税交付金７７５万４，０００円。

１０款地方交付税８，３８６万１，０００円。１１款交通安全対策特別交付金４５万１，

０００円。１４款国庫支出金５３万５，０００円。１７款寄附金１，２３４万５，０００

円。２０款諸収入７００万円。歳入合計。補正前の額５７億１００万円、補正額１億４，

７６９万８，０００円、計５８億４，８６９万８，０００円。

 歳出。２款総務費１億１，７６９万８，０００円。１０款教育費３，０００万円。歳出

合計。補正前の額５７億１００万円、補正額１億４，７６９万８，０００円、計５８億

４，８６９万８，０００円。

 ６ページ、７ページをお願いします。「第２表 繰越明許費補正」。追加。２款総務

費。事業名、東日本大震災支援事業１６０万円。同、東日本大震災対策事業１７０万円。

変更。１０款教育費。事業名、小学校屋内運動場改築事業。補正前２億５，５１４万６，

０００円。補正後２億８，５１４万６，０００円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（吉田恭一君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

ご質疑を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

－16－

◇議長（吉田恭一君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１３ 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて

            （平成２２年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第

３号））

◇議長（吉田恭一君） 日程第１３、承認第２号 専決処分の承認を求めることについて

を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（中野哲也君） １８ページをお願いいたします。承認第２号 専決処分の承

認を求めることについて。地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙のとおり専

決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。平成２３年５月

２日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。歳入において、国庫支出金・県支出金・療養給付費等交付金を増額し、歳出

において、保険給付費を減額した上で基金積立金を増額するためでございます。

 １９ページをお願いいたします。専決処分書。地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り、次のとおり専決処分する。平成２３年３月３１日、甘楽町長茂原荘一。

 １、平成２２年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）

 ２０ページをお願いいたします。平成２２年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予

算（第３号）。平成２２年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）は、次

に定めるところによる。（歳入歳出予算の補正）第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳

出それぞれ３，０００万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１５億７９

４万２，０００円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの

金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成

２３年３月３１日、甘楽町長茂原荘一。

 ２１、２２ページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款、補正額で

お願いいたします。

 歳入。３款国庫支出金、補正額２，０００万円。４款療養給付費等交付金５００万円。

６款県支出金５００万円。歳入合計１４億７，７９４万２，０００円、補正額３，０００

万円、計１５億７９４万２，０００円。

－17－

 歳出。２款保険給付費、補正額減額２，０００万円。９款基金積立金５，０００万円。

歳出合計１４億７，７９４万２，０００円、補正額３，０００万円、計１５億７９４万

２，０００円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（吉田恭一君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

ご質疑を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（吉田恭一君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○字句等整理委任の件

◇議長（吉田恭一君） 日程が終了しました。

 本臨時会に提出された議案中、字句の訂正等で軽微な訂正は、議長にご一任願いたいと

存じますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（吉田恭一君） なければ、この件は議長に一任願います。

 以上で、本臨時会に上程されました全議案の審議が終了しました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長あいさつ

◇議長（吉田恭一君） ここで、閉会に当たり町長よりあいさつの申し出がありますの

で、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 本臨時会の閉会に当たり、一言お礼とお祝いのごあいさつを申

－18－

し上げます。

 議員各位におかれましては、極めてご多忙の中、今期初議会にご出席を賜りまことに

ありがとうございました。また、本会議におきましては、上程させていただきました承

認議案すべて原案のとおりご議決、ご承認をいただきましたことに衷心より厚くお礼を

申し上げます。いよいよご壮健にてご活躍いただきますことをご祈念申し上げる次第で

ございます。

 さらに、議会構成につきましても、吉田恭一議長さん、黛 哲夫副議長さんをはじ

め、各委員会構成等も滞りなくご決定をされた由、まことにおめでとうございました。

心からお喜びを申し上げます。

 平成２３年度のスタートは、先行き不透明な多難な幕開けとなりましたが、今年度は

来年度から始まる第５次総合計画を策定しなければなりません。住民福祉の増進を図

り、住民が安心して暮らすことのできるまちづくりを切り開いていく、町の柱の計画で

ありますので、吉田議長さんのもと、議員各位の深いご理解とご協力を賜りますようお

願いを申し上げまして、閉会のごあいさつとさせていただきます。ありがとうございま

した。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○議長あいさつ

◇議長（吉田恭一君） 閉会に当たり、議長より一言ごあいさつ申し上げます。

 本議会は、議員改選後初めての議会であり、議会構成等、議員各位のご協力により円滑

のうちに構成できましたことに、心より厚くお礼申し上げます。

 私が議長という大役を仰せつかりました。今は、その重責と責任の重さを感じていると

ころでございます。

 議員各位には、円滑な議会運営と甘楽町発展のため一層のご協力をお願い申し上げる次

第であります。

 今議会は、第１４期目の議員であり、議員定数が２名削減された選挙でありました。町

民の審判をいただいたことは、まことにありがたいことであります。

 我々は、町民の代弁者であり、今後迫り来る高齢化社会の問題並びに福祉の問題、教育

問題等、山積みしております。この諸問題に対処するため、議会と執行が一丸となって取

り組んでいかなければなりません。

 新緑若葉に映える時期となりましたが、各位におかれましては、健康に十分留意され、

－19－

明るく住みよい元気なまちづくりのために精進していただくことをお願い申し上げまし

て、閉会のあいさつといたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○閉  会

◇議長（吉田恭一君） 以上で、平成２３年第２回甘楽町議会臨時会を閉会いたします。

   午前１１時２１分閉会

－20－

 上記の会議の次第は、議会事務局が作成したもので、その記載の内容が正

確であることを認め、ここに署名する。

臨時議長    黛       哲   夫

議会議長    吉   田   恭   一

署名議員    江   原   榮   和

署名議員    佐   俣   勝   彦